

ממשיכים עד הניצחון

20/1/24

לכבוד חברי קבינט המלחמה

דע: ראש המטה הכללי, רב אלוף הרצי הלוי

אנו, החתומים מטה, למעלה ממאה ושלושים קצינים ומפקדים בכירים במילואים, התגייסנו לפני למעלה ממאה ימים לטובת השגת המטרות אותן הגדרתם לנו: **שחרור החטופים והשמדת ארגון החמאס**. בתקופה זו נלחמנו בכלל הגזרות, הובלנו את חיילינו אל מול האש, עמדנו במשימות השונות וכמובן שילמנו את המחיר היקר מכל.

ראשית כל, ברצוננו לבטא את **הערכתנו העצומה על אופן ניהול המערכה עד כה**, אנו חשים שהמערכה מנוהלת ומובלת על ידי מפקדים שאין ראויים מהם ואנו חשים גאווה עצומה לשרת בצה"ל בעת הזו ועל כך אנו מודים לכם מקרב לב.

בימים האחרונים החל צה"ל בשחרור חטיבות המילואים ומיד צפות ועולות בנו השאלות הבאות: האם עמדנו במשימה שלשמה התגייסנו? ואיך מתורגמים כל אותם הישגים משמעותיים שהושגו בשדה הקרב להישגים ברמה האסטרטגית? לצערנו הרב, התשובה המסתמנת היא שצה"ל וממשלת ישראל **לא מצליחים לתרגם את הניצחונות, שהושגו בעמל רב ברמה הטקטית, לניצחון ברור ומוחץ ברמה המערכתית והאסטרטגית**.

כפי שהוגדר בתחילת המערכה, השגת המטרות תארך זמן. יחד עם זאת עלינו לוודא כי ההישג היחיד שכן הושג במערכה עד השלב הנוכחי, אינו נשמט מבין ידינו. בשלב זה של הלחימה **ההישג המשמעותי ביותר הינו ההישג הקרקעי**. פינינו, בצעד חסר תקדים, את מרבית אוכלוסיית העיר עזה וייצרנו שליטה מבצעית בחלקים נרחבים של העיר. את ההישג הזה עלינו לשמר לטובת המשך הלחימה, בראש ובראשונה **עלינו להשלים באופן מלא את משימת פינוי האוכלוסייה מאזור הלחימה** בצפון הרצועה ואזי עלינו לוודא חסימה מלאה של המסדרון על בסיס נחל עזה (על קרקע ותת קרקע). ברגע שיושלם התהליך הנ"ל עלינו להכריז כי **תושבי העיר עזה לא יוכלו לשוב לביתם כל עוד החטופים לא ישובו לביתם**, משוואה כה פשוטה וכל כך מתבקשת, אין שום סיבה שאחמד ישוב לביתו בעיר עזה לפני שזיו וגלי ישובו לביתם בכפר עזה.

צעד זה יסייע בידינו להשיג מספר מטרות חשובות ומגוונות:

1. מאפשר לחימה בעיר עזה בתנאים אופטימאליים לכוחותינו
2. לא מאפשר לחמאס לפעול בחסות ולהשתמש באוכלוסייה כמגן אנושי
3. מאפשר להחזיר את יישובי צפון העוטף לשגרה, בטווח זמן מייד
4. מהווה מנוף לחץ משמעותי על החמאס
5. משדר מסר ברור לכלל אויבנו, בכל מקום שהם
6. משאיר אותנו בצד היוזם ולא המגיב

חברי קבינט המלחמה, אנו מצפים מכם לעשות כל אשר לאל ידכם לוודא כי צה"ל משלים את מלאכת פינוי התושבים מהעיר עזה, אינו מאפשר אספקה הומניטרית והפעלת בתי חולים בתוך העיר עזה והתושבים שפוננו לא חוזרים לביתם כל עוד החטופים לא חוזרים לביתם. ככל שאנחנו מבינים ולאחר שקיימנו מספר בירורים בנושא, מותר וחוקי לפי חוקי העימות המזוין, להטיל מצור על אזור מסוים וזאת בתנאי שמאפשרים לאזרחים הנמצאים בו מסדרונות פינוי (Evacuation corridors), אין אפוא דבר שאינו תואם את החוק הבינלאומי בנקיטת אסטרטגיה חיונית זו עליה אנו ממליצים. זה נכון ערכית, זה נכון צבאית, זה נכון מצד הדין הבינלאומי וזה נכון מדינית.

בשם רבים רבים מחיילי ומפקדי המילואים, אלו שאתנו ואלו שאינם, אנו מכריזים בקול ברור וחזק: **"לא חוזרים עד שמנצחים"**, אסור שגם את המלחמה הנוכחית נסיים בתחושת חמיצות נוראה ובהמתנה לסבב הבא, נקרתה לפניכם ההזדמנות לשנות את המציאות מן היסוד ואנחנו מתחייבים לעמוד כאן לצדכם, ככל שנדרש, על מנת לסיים את המשימה עד תום.

ברשותכם, אנחנו מבקשים להעביר מסר נוסף: למעלה ממאה ימים שאנו מוכיחים איך ניתן להניח את כל המחלוקות בצד ולהילחם יחדיו על מנת לנצח את האויב, אנא עשו כך גם אתם, **קחו מנהיגות והימנעו ממחלוקות ומריבות**. אתם זוכים להוביל את עמנו באחת משעותיו הגדולות, שוו זאת לנגד עיניכם בכל צעד ושעל ולפני כל החלטה אותה עליכם לקבל, **עמדו מלוכדים ומאוחדים כנגד האויב ותנו לנו לעשות את השאר**.

תושבי צפון הרצועה לא חוזרים לביתם כל עוד החטופים לא חוזרים לביתם

בהצדעה ובהערכה רבה,

פורום מפקדים ולוחמים במילואים

רשימת החותמים בנספח המצורף